
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana

Fondo per il pagamento del trattamento di quiescenza 
e dell'indennità di buonuscita del personale regionale

Fondo Pensioni Sicilia

Deliberazione n. 52 del 1 dicembre 2025

Oggetto: Nomina del Vice Presidente del Consiglio di Amministrazione, ai sensi dell’art. 8, lettera i), 
del Regolamento di attuazione del comma 11 dell’art. 15 della legge regionale 14 maggio 
2009, n. 6, recante “Norme per l’organizzazione del fondo di quiescenza del personale della 
Regione Siciliana” 

Il Consiglio di amministrazione
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n.10 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n.19 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO l’articolo 15 della legge regionale 14 maggio 2009, n.6 e successive modifiche ed integrazioni,

con  il  quale  viene  istituito  il  “Fondo  per  il  pagamento  del  trattamento  di  quiescenza  e
dell’indennità di buonuscita del personale regionale” (di seguito denominato “Fondo Pensioni
Sicilia”);

VISTO il  decreto  presidenziale  23  dicembre  2009,  n.  14,  recante  “Regolamento  di  attuazione  del
comma  11  dell’articolo  15  della  legge  regionale  14  maggio  2009  n.6  recante  norme  per
l’organizzazione del fondo di quiescenza del personale della Regione Siciliana”, pubblicato sulla
G.U.R.S. n. 6 dell’8 febbraio 2010;

VISTO il  decreto presidenziale del 13 novembre 2019, n. 22, pubblicato sulla G.U.R.S. n. 56 del 13
dicembre 2019, Supplemento Ordinario n. 1, con il quale è stato approvato il “Regolamento di
modifica  al  Regolamento di  attuazione  del  comma 11 dell’art.  15 della  legge regionale  14
maggio 2009, n. 6, recante “Norme per l’organizzazione del Fondo di quiescenza del personale
della Regione siciliana “emanato con il D.P. Reg. 23 dicembre 2009, n. 14”;

VISTO il  testo coordinato delle norme di contabilità di cui al D.P.R. 27 febbraio 2003, n. 97 con le
modifiche  apportate  dal  Decreto  del  Presidente  della  Regione  29  maggio  2006,  n.  729
concernente  il  regolamento  di  contabilità  finanziaria  pubblica,  introdotto  dall’articolo  18,
comma  4,  della  legge  regionale  del  22  dicembre  2006  n.  19  e  successive  modifiche  ed
integrazioni, per gli enti pubblici sottoposti a vigilanza e controllo della Regione;

VISTO il D.Lgs. 28 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Disposizioni in
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli
enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

VISTO il regolamento di contabilità dell’Ente approvato dall’Amministrazione Vigilante, con nota del
Servizio n 11 del Dipartimento della Funzione Pubblica e del Personale prot. n. 25586 del 12
marzo 2021;

VISTO il  decreto presidenziale  del  18 ottobre 2024 con il  quale è stato ricostituito il  Consiglio  di
Amministrazione del Fondo Pensioni Sicilia, nonché il verbale di insediamento del 28 ottobre
2024;

VISTO il  decreto presidenziale  del  10 marzo  2022,  n.  84 con il  quale  l'avv.  Filippo Nasca è stato
nominato Direttore del Fondo Pensioni Sicilia;

VISTA la delibera n. 1 del 16 gennaio 2025 del Consiglio d’Amministrazione del Fondo Pensioni Sicilia,
con la quale viene ratificato il provvedimento del Presidente del Consiglio di Amministrazione
n.  1  del  9  gennaio  2025 che ha  disposto  di  confermare,  senza interruzione,  le  deleghe al
Direttore e ai Dirigenti preposti alle singole strutture intermedie ed ai loro supplenti;

1



VISTO l’art. 8, comma 2, lett. i) del Regolamento di attuazione di cui all’art. 15, comma 11, della legge 
regionale 14 maggio 2009, n. 6, recante “Norme per l’organizzazione del fondo di quiescenza del 
personale della  Regione siciliana”,  secondo cui   il  Consiglio  di  Amministrazione “elegge nel  
proprio seno il vicepresidente ed il segretario”;

VISTA la necessità di procedere alla nomina del Vice Presidente di questo Consiglio di Amministrazione;
RITENUTO opportuno individuare il/la Consigliere/a Avv. Giovanni  Cultrera quale  soggetto idoneo   a
                ricoprire tale incarico;
CON VOTAZIONE unanime espressa dai Consiglieri presenti;

DELIBERA

Art. 1 di nominare il/la Consigliere/a  Avv. Giovanni Cultrera quale  Vice  Presidente del Consiglio di

              Amministrazione del Fondo Pensioni Sicilia;

Art. 2 di attribuire al Vice Presidente le  funzioni  di  sostituzione  del  Presidente  in  caso  di  assenza  o  
impedimento e ogni altra funzione prevista dalla normativa vigente e dal Regolamento interno del 
Fondo Pensioni Sicilia;

Art. 3 di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva;
Art. 4 di trasmettere la presente deliberazione al Dipartimento Regionale della Funzione Pubblica e del 

Personale, per gli adempimenti di competenza;
Art. 5 la presente  deliberazione è  trasmessa al  Responsabile  del  procedimento di  pubblicazione  dei  

contenuti sul sito istituzionale, ai fini dell'assolvimento dell'obbligo di pubblicazione on-line.

Letto, confermato e sottoscritto.
Palermo, lì 1 dicembre 2025

Il Presidente del Consiglio di Amministrazione
 F.to Vincenzo Biagio Paradiso

Per il voto consultivo ai sensi dell'art. 11, comma 2, lett.A,
del Decr. Pres. n. 14/2009 si esprime avviso favorevole.

Il Direttore Generale
                     F.to Filippo Nasca

2


